MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1054/2024, DE 26 DE JUNHO DE 2024

Concede Título Honorífico de
Cidadão Fortinense ao Sr. Djacir
Ribeiro Parahyba Neto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Djacir
Ribeiro Parahyba Neto.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 26 de junho de 2024.

SELMO DEPia FERREIRA
Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro —- Fortim-CE - CEP: 62815-000 —
-

Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

ÁMARA MUNICIPALDE

ORT
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

TIFI TA)

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende
homenagear, com o Título Honorífico de Cidadão Fortinense, ao Ilustríssimo Sr. Djacir
Ribeiro Parahyba Neto.

Djacir Ribeiro Parahyba Neto, nascido em 18 de outubro de 1980, na cidade de

Fortaleza, Estado do Ceará, é um advogado renomado e Presidente da OAB da Região

Metropolitana de Fortaleza, conhecido por seu comprometimento e dedicação à comunidade

carente da cidade do Fortim, no Ceará. Frequentando a cidade há mais de 20 anos, Parahyba

Neto destaca-se por seu trabalho pró-bono,ajudando diversas pessoas carentes com serviços

jurídicos.
Além de seu trabalho jurídico exemplar, Parahyba Neto participa ativamente de

eventos beneficentes e ações sociais. Ele colabora frequentemente com igrejas locais e

grupos religiosos, além de participar de inúmeros eventos organizados pelo vereador Beto

do Esporte, contribuindo com doações e oferecendo seu tempo e habilidades para melhorar

a qualidade de vida da comunidade.

Sua contribuição para o desenvolvimento da região é notável. Parahyba Neto está

envolvido em projetos de construção civil que geram empregos e melhoram a infraestrutura

local. Ele possui casas de veraneio para locação, fomentando o turismo e atraindo visitantes

para o Fortim, além de possuir sua própria casa, que vem utilizando há vários anos como

refúgio. Sua iniciativa em trazer arquitetos, incluindo parentes, para realizar obras nos

loteamentos locais tem transformado a paisagem urbana, criando novas oportunidades e

impulsionando o crescimento econômico da cidade.

Parahyba Neto tem desempenhado um papel fundamental na promoção da região,

apresentando o Fortim a diversas pessoas que, até então, não conheciam o potencial da

cidade. Seu trabalho não apenas desenvolvea infraestrutura, mas também fortalece o espírito

comunitário e estimula o turismo.

MARA MUNICIPALDEFÓRTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Seu empenho e dedicação à cidade do Fortim, sua atuação como advogado e seu

compromisso com o desenvolvimento social e econômico da região fazem de Parahyba Neto

um candidato mais do que merecedor do título de cidadão fortinense. Sua biografia é um
testemunho de sua paixão por servir e melhorar a comunidade, deixando um legado

duradouro para as futuras gerações.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 11 de junho de 2024.

mona Niro

peito 9” ú Ze pá
CISCO ROBERTO BA SA

/-VEREADOR-